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Abstract

Critical infrastructure is a new concept in protection of the state, people’s lives,

health and property. This policy is being developed at EU level as well as in the Czech

Republic.

One of the most significant threats for critical infrastructure is terrorism.

In the first part I describe the history of terrorism, its manifestations, strategy and

tactics and also the weapons used in terrorist attacks. I give the reasons for protection of

district court-houses as part of critical infrastructure.

In the next part I examine measures taken to protect and guard the buildings of

district court-houses against particular terrorist attacks. Based on these findings I then

evaluate the readiness of these buildings in case of possible attacks.

I conclude by offering possible solutions to improve security and protection of these

buildings.
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Úvod
Práce „Ochrana a obrana budov okresního soudu“ se zabývá jednou ze součástí

aktuální oblasti krizového řízení. Ochrana kritické infrastruktury je novým pohledem na

řešení mimořádných situací a krizových stavů. Je to koncept, který řeší důležitý úkol.

Aby mohl stát efektivně reagovat na vzniklé nebezpečné situace, musí si zachovat své

schopnosti a prostředky. Výpadky energií a komplikace v dopravě při záplavách v roce

1997, pokusy rabování v Praze při záplavách v roce 2002 ukázaly, jak je důležité

zachování akceschopnosti státu při situacích, kdy je ohrožena bezpečnost a lidské

životy.

Kritickou infrastrukturou se rozumí výrobní i nevýrobní systémy, jejichž

nefunkčnost by měla vážné dopady na bezpečnost, ekonomiku a zachování nezbytného

rozsahu dalších základních funkcí státu při krizových situacích. Při hodnocení hrozeb,

které mohou zničit nebo výrazným způsobem omezit výkon jednotlivých částí kritické

infrastruktury je v dnešní době i teroristický útok. Součástí kritické infrastruktury je i

výkon státní správy, jejíž součástí je i výkon justice a vězenství.

V této práci je popsán dosavadní způsob ochrany a obrany justičních objektů na

základě zákona o utajovaných informacích a dalších instrukcí vydaných ministerstvem

spravedlnosti pro zabezpečení pořádku a bezpečnosti v prostorách soudů, a dosavadní

protiteroristická opatření. V této práci je kladen důraz na uchování funkčnosti justice, i

když všechna bezpečnostní opatření samozřejmě směřují i na ochranu obyvatelstva.

Na základě analýzy hrozeb, kterým mohou být budovy okresních soudů vystaveny,

a porovnáním bezpečnostních opatření u třech okresních soudů se práce snaží zjistit, zda

jsou soudy jako součást kritické infrastruktury dostatečně a účinně chráněny proti

možným teroristickým útokům. Podle výsledků se snaží nabídnout možná nová řešení

pro zlepšení bezpečnosti okresních soudů.
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1. Současný stav
1.1 Historické kořeny terorismu

S terorismem se ve formě, jak ho známe dnes, setkáváme poprvé v 19. století,

v době, kdy se začíná silně projevovat nacionalismus. Mnoho národnostních skupin,

dosud součástí velkých říší, požadovaly samostatnost a možnost spravovat si své

záležitosti sami. Především Balkán jako oblast, kde se mísily národy, náboženství a

zájmy různých států, byl velice neklidný. Boje o samostatnost Makedonců provázely

teroristické útoky proti civilním cílům. S podporou Srbska vznikla skupina Černá ruka,

která prováděla teroristické útoky proti politickým odpůrcům, např. královraždu krále

Alexandra Obrenoviče a jeho manželky. Atentát na arcivévodu Ferdinanda d Este

spáchala skupina Mladá Bosna, úzce napojená na tuto organizaci.1

V Rusku se v této době zformovaly levicově orientované teroristické skupiny,

především anarchisté. Ti, s filozofií „bomby“ uskutečnili několik atentátů, např. na

generála Trepova, petrohradského gubernátora 24. ledna 1878, v létě na velitele

petrohradského četnictva a nakonec vražedný útok na cara Alexandra II. 1.března1881.2

Mezi dvěma světovými válkami se objevilo nové ohnisko terorismu, jež přežívá

dodnes, Severní Irsko. Po potlačeném povstání roku 1916 na „krvavé velikonoce“

vznikla IRA, Irská republikánská armáda. Na základě dohody s Anglií 26 z 32 irských

hrabství získala samostatnost. IRA si poté dala za cíl mj. za pomoci teroristických útoků

připojit zbylá hrabství k Irsku. 3

Po druhé světové válce se v rámci osvobozeneckého boje a odporu proti

kolonializaci bojovaly partyzánské skupiny teroristickými metodami po celém světě.

Například organizace Irgun a Sternovy oddíly bojovaly za vznik státu Izrael. Jejich asi

nejznámější akcí byl pumový útok na hotel Krále Davida v Jeruzalému.

V šedesátých a sedmdesátých letech, období studentských bouří, vznikly levicově

orientované teroristické skupiny, bojující proti základům společnosti, útoky proti

politikům, podnikatelům a dalším významným představitelům „imperialistické“

1 TEICHMAN, Miroslav. Dějiny Srbska. Praha: Nakladatelství LN, 2006, 670 str. ISBN 80-7106-671-0
2 BONANATE, Luigi. Mezinárodní terorismus. Praha: Columbus, 1997, 192 str. ISBN80-85928-45-0
3 FRANK, Jan. Irsko - Stručná historie států. Praha: Libri, 2006, 142 str. ISBN: 80-7277-294-5
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společnosti. Asi nejznámější byl únos italského politika Aldo Mora 16. března 1978

Rudými brigádami. 26. prosince 1975 pod vedením nejznámějšího teroristy té doby

Ilyiche Ramireze známého jako Carlos, se podařilo unést jedenáct ministrů zemí

vyvážející ropu. Asi nejvýše postavený politik, který byl unesen, byl generál NATO J.

L. Dozier 17. prosince 1981. Vyvrcholením tohoto období byl únos lodi Achille Lauro

palestinskými teroristy v říjnu 1985.4

Palestinská otázka se po Šestidenní válce dostávala na přední strany novin díky

únosům letadel a hlavně provedením únosu izraelských sportovců na olympiádě

v Mnichově 5. září 1972. Začíná se objevovat nový prvek, mezinárodní spolupráce mezi

jednotlivými skupinami, což odhalilo vyšetřování případu únosu izraelských sportovců.

Frakce Rudé armády (RAF) výměnou za výcvik a zbraně zajišťovaly podporu

palestinským teroristům.5

V další etapě terorismu, v období po skončení studené války dodnes dosáhl

terorismus ještě obludnějších rozměrů. Dnes je to již globální bezpečnostní problém,

motivace útoků je především náboženská. Dochází k použití sofistikovaných

technologií, vzrůstá nebezpečí použití zbraní hromadného ničení. Poprvé bylo použito

chemických zbraní, a to náboženskou sektou Om-šinrikjo. V květnu 1995 použila

v tokijském metru bojový plyn sarin.

Další oblastí, kde terorismus zapustil své kořeny, je oblast bývalého Sovětského

svazu. Po roce 1989 se oddělily některé státy a to dalo podnět některým etnikům či

národnostním skupinám k separatistickým snahám. Nejznámějším konfliktem asi je

Čečenská válka, kdy po vyhlášení samostatnosti a následném potlačení armádou přešli

čečenští bojovníci k teroristickým útokům.

Ve válce Afghánistánu proti SSSR se angažovalo kolem 15 - 20 tisíci zahraničních

arabských bojovníků, kteří dali základ největší teroristické skupině Al – Kajdá. Pod

vedením Usámy bin Ládina, zvolila novou taktiku, když začala využívat sériových,

koordinovaných útoků, s cílem způsobit co největších ztráty na životech a majetku.

4 BONANATE, Luigi.Mezinárodní terorismus. Praha: Columbus, 1997, 192 str. ISBN80-85928-45-0
5 REEVE, Simon. Jeden den v září Mnichov,1. vyd., Praha: Agro, 2006, 351 s. ISBN 80-7203-753-6
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Objektem je naše euroatlantická civilizace a USA jako její hlavní cíl. Motivace je ryze

náboženská, donutit USA opustit Saudskou Arábii.

Při útocích na americké ambasády v Keni a Tanzánii 7. srpna 1998 zemřelo 224 lidí

a 5000 jich bylo zraněno. Použití civilních dopravních letadel jako bomb proti World

trade center v New Yorku a Pentagonu 11. září 2001 způsobilo smrt kolem 3000 lidí.

Pro Evropu měl stejný význam útok proti dopravním prostředkům v Madridu 11.

března 2004, kde ztráty na životech dosáhly 191 obětí a zraněných bylo více než 1800.

Při útoku 7. července 2005 výbuchy bomb v metru a autobusech anglické metropole

Londýna způsobily smrt 52 lidem.

V listopadu 2008 pakistánští teroristé koordinovaným útokem na deseti místech na


[…]


Provedení plánu krizové připravenosti je standardizované pro všechny soudy a

v plánu jsou opatření pro mimořádné události a krizové situace rozpracovány činnosti

zaměstnanců při požáru, při nalezení nebezpečného předmětu, při obdržení dopisní

bomby, při různých druzích havárií, při výbuchu, při přepadení a vzetí rukojmí, a hlavně

opatření pro vyrozumění a evakuaci zaměstnanců. Tento dokument je směřován na to

jak zareagovat na teroristický útok, a ne jako preventivní opatření.

Z uvedených poznatků vyplývá jedna důležitá informace. Snahou těchto zákonů a

nařízení je ochrana objektu zvláště proti vnesení a použití zbraní dovnitř. Tato opatření,

pokud jsou řádně učiněna, významným způsobem snižují riziko teroristického útoku.

Problémem však zůstává ochrana proti útoku zvenku, především proti použití střelných

zbraní, zápalných prostředků, nástražných výbušných systémů anebo sebevražedných

útoků, například najetím vozidla do budovy. Proti těmto útokům některé objekty

okresních soudů nejsou téměř chráněny.

Vzorový příklad je Okresní soud v Českém Krumlově. Koncepce ochrany objektu je

přizpůsobována stávající stavbě, kde je rozdělení oblastí na veřejnosti přístupnou a

nepřístupnou, s výjimkou archivu soudních spisů, nerealizovatelné. Dále umístění soudu

a státního zastupitelství do třech nezávislých budov výrazně oslabuje možnosti ostrahy.

Ochrana objektů zvenku je, pro členité okolí a parkoviště kolem budov, za běžného

provozu těžce realizovatelná. Tomu nepomáhá ani pokrytí okolí kamerovým systémem
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pouze na hlavní vchod. Budova Linecká 284 je na druhou stranu schopná díky své

konstrukci snést výrazná poškození.

Okresní soud v Prachaticích má podobnou koncepci ochrany jako soud v Českém

Krumlově. Ovšem na rozdíl od něj je situován pouze do jedné budovy. Tím je ostraha

budovy dostatečně zajištěna. Budova byla projektována podle požadavků 70. let

minulého století. Je to pevný betonový skelet s velkými prosklenými plochami.

Rekonstrukce s přihlédnutím na současná rizika dosud nebyla provedena. Pro ochranu

proti teroristickým útokům je tento objekt poněkud lépe přizpůsoben, jak svou polohou

mimo zastavěnou oblast, tak snáze monitorovatelným okolím bez parkovišť a jiných

odstavných ploch. Kamerový systém pokrývá přední a zadní vchod, což je asi třetina

obvodu budovy. Není provedeno rozdělení prostor na veřejnosti přístupné a

nepřístupné. Podle dalších plánů se má Okresní státní zastupitelství přestěhovat do jiné

budovy, takže pokud se přihlédne k bezpečnostním požadavkům současnosti, lze tato

důležitá bezpečnostní opatření provést.

Na druhou stranu je díky absenci koncepce ochrany objektu zvenku budova

zranitelná. Velké zasklené plochy při možném výbuchu před budovou mohou způsobit

velké vedlejší škody na majetku a závažná poranění nebo usmrcení osob. V tomto

případě je podle mne použitím bezpečnostních folií na okna tento problém snadno

eliminovat. Jako vše je i toto opatření limitováno finančními prostředky.

Na příkladu Okresního soudu je však zřejmé, že pokud se při rekonstrukci provedou

bezpečnostní opatření jako součást celého projektu, je i vnější ochrana budovy

vyřešitelná.

Ucelený kamerový systém monitoruje celý prostor kolem budovy a je důležitý pro

odhalení pokusu napadení objektu nebo uložení nebezpečného předmětu, rozdělení

prostor soudu, kde vše důležité pro fungování soudu je z venkovních prostor

nepřístupné, a v neposlední řadě i prostředky justiční stráže pro kontrolu vstupujících

osob a zabránění nebezpečných osob dál do budovy tvoří ucelený systém ochrany soudu

proti napadení zvenku. Je však nutné podotknout, že podle dostupných informací při

rekonstrukci budovy stála všechna bezpečnostní opatření kolem 30 milionů Kč, a

rozsáhlé prostory této budovy umožnily tato opatření provést.
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6. Závěr
Tato práce dostatečně osvětlila ochranu a obranu objektů okresních soudů proti

teroristickým útokům. Z velké části potvrdila hypotézu „Zajištění bezpečnosti a snížení

rizik teroristického útoku proti místům výkonu soudnictví je dostatečné a účinné.“

Odhalila však také slabá místa při zajištění bezpečnosti v těchto prostorách. Této

práce lze proto využít při řešení této problematiky.

Přijatá opatření k ochraně a obraně objektů okresního soudu jsou dostatečná proti

teroristickým útokům vedeným v objektu konvenčními prostředky, a to díky přijatým

bezpečnostním opatřením při ochraně budovy.

Nekonvenční terorismus, tím je míněno použití zbraní hromadného ničení, by byl

schopen fungování okresního soudu na jistou dobu výrazně omezit. Díky opatřením

realizovaným při obdržení podezřelé zásilky je však při dodržení všech pokynů možné

rozsah škod výrazně omezit. Tyto zbraně je na druhou stranu pro teroristické skupiny

těžké získat a manipulace s nimi přináší výrazné riziko i pro ně. Zpravodajské služby by

s velkou pravděpodobností dokázaly tyto snahy odhalit a ohrožené objekty varovat.

Ochrana objektů okresního soudu proti útokům zvenku není úplně dokonalá. Je

způsobena nepřítomností koncepce ochrany budov z tohoto směru. Na příkladu

Okresního soudu v Písku je však prokázáno, že i tento problém lze vyřešit.

Na základě této práce je prokázané, že díky provedeným bezpečnostním opatřením

je této součásti kritické infrastruktury velmi náročné způsobit úplnou nefunkčnost

výkonu spravedlnosti teroristickým útokem.
