POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Ladislav Štěrba
<i>Studijní obor:</i> Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
<i>Oponent bakalářské práce:</i> JUDr. Miroslav Mařátko
<i>Katedra:</i> Radiobiologie a toxikologie
<i>Název bakalářské práce:</i> Obrana a ochrana budov okresního soudu proti teroristickým útokům
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Aktuální</u>2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová<u>3. Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny<u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná<u>2. Přijatelná</u>3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

K větší srozumitelnosti textu by přispělo uvést přehled použitých zkratk, při citaci právních předpisů a norem pak vedle čísla předpisu uvádět vždy také jeho celý název.

Další hodnocení:

Cílem práce bylo popsat důvody a stupně možného ohrožení budov soudů teroristickými útoky, zjistit současný stav problematiky jejich ochrany a obrany, případně navrhnout možná zlepšení. Takto stanovený cíl byl splněn. V teoretické části práce autor dobře a výstižně zpracoval problematiku terorismu, v praktické části pak rovněž současný stav ochrany a obrany okresních soudů před terorismem včetně legislativy, konkrétně na okresních soudech v Písku, Prachaticích a Českém Krumlově. Bakalářská práce je napsána přehledně, bez podstatných formálních nebo obsahových chyb, výsledek práce je vhodně podložen jak vlastním šetřením autora práce, zejména formou řízeného rozhovoru na předem připravené otázky a formou dotazníku ke konkrétním opatřením proti teroristickým útokům, tak i aplikací a užitím dostupné aktuální literatury. Celková úroveň práce je velmi dobrá.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká opatření byste vzhledem k výsledkům své práce navrhl ke zlepšení obrany a ochrany justičních objektů proti teroristickým útokům?

Co je předmětem kontroly osob vně objektu soudu, jaké má justiční stráž v tomto směru pravomoce?

Datum: 27.5. 2009. Podpis oponenta bakalářské práce